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Trabajo individual

Para empezar, realizarás un trabajo que te ayudará a pensar 
mejor sobre el vídeo que acabas de ver.

Empieza contestando a las siguientes preguntas: 

Trabajo en parejas

Comparte con un compañero o compañera tus respuestas y es-
cribid juntos en la siguiente ficha lo que queréis saber sobre el 
mundo del teatro.

¿Qué he visto en el vídeo? 

¿Qué pienso o qué sé sobre el tema? 

¿Qué me pregunto o qué más me gustaría saber?  

Veo - Pienso - 
Me pregunto
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Recorta la nube y podéis hacer un 
cartel en la clase para conocer lo 
que queréis saber entre todos.

Me gustaría saber…
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Teatros 
públicos

Teatros 
privados

Los teatros en la ciudad de Valencia

Trabajo en grupo

Conocemos los teatros públicos y privados de la ciudad de Valencia.  
Con la ayuda del plano de la ciudad por distritos postales, recortad y situad 
los carteles con los nombres de los teatros. Comentad y contestad las 
preguntas de la ficha siguiente. 

Teatre Rialto                                
46002

La Mutant
46024

La Rambleta
46017

Teatre Principal 
46002

Palau de les Arts  
46013

TEM   
46011

Teatre Talia
46001 

Teatre Olympia                                              
46001 

El Teatret
46008 

Sala Carolina 
46021

Teatre La Estrella                      
46011 

Teatre La Estrella
46008 

Teatre Círculo
46020 

Sala Ultramar
46007

El Marionetari
46025

Sala Russafa
46006

Teatre Flumen
46009

Teatre Micalet
46008 

Sala L’Horta
46026 

Carme Teatre
46009 

Sala Matilde 
Salvador 46003

Algirós
Ayora 
Benicalap 
Benimaclet
Campanar
Carmen
El centro
El Pilar 
Extramurs
Gran Vía 
La Cruz Cubierta
La Cruz del Grao
La Luz
Malilla 
Marchalenes
Mestalla 
Nazaret
Patraix
Pla del Remei
Poblats Marítims
Ruzafa
Quatre Carreres
Torrefiel

46021
46022
46025
46020
46015
46003
46002
46001
46008
46005
46017
46023
46018
46026
46009
46010
46024
46007
46004
46011
46006
46013
46019
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46025

46015

46014

46017

46026 46013

46023
46007

46004

46005

46006

46024

46018

46008

46003

46001

46002

46009

46010

46021

46019

46020

46022

46011
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Pensad y contestad en grupo

Comentad la distribución de los teatros en los distintos 
barrios de la ciudad:

 Si nunca habéis ido a un teatro, ¿cómo os lo 
imagináis?

¿Cuántos teatros públicos y privados hay 
en la ciudad?

 ¿Qué barrios son los que tienen más teatros?

¿Habéis ido alguna vez a algún teatro de estos? 
¿Recordáis qué obra visteis? 

 ¿Qué pensáis que es imprescindible para que 
un local pueda ser un teatro?

Si queréis ir al teatro, ¿cómo podéis saber 
las obras de teatro que se representan en la 
ciudad? 
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Al acabar aplaudimos con cortesía, sin gritos 
ni pitos. Para demostrar que el espectáculo 
te ha gustado mucho, puedes aplaudir 
puesto en pie y decir con voz potente algún 
“¡Bravo!”

Consultar en la cartelera de teatros de la 
ciudad para escoger el espectáculo al que 
quieres asistir. 

Dentro de la sala os ayudará el personal de 
sala a encontrar los asientos. Antes de que 
comience el espectáculo puedes hablar pero 
sin levantar la voz. 
Durante la representación procura no hablar ni 
hacer ruidos, puedes molestar a los artistas y a 
otros espectadores.

El día del espectáculo acudid con suficiente 
antelación para ocupar los asientos con 
tranquilidad. 
Para entrar tienes que dar la entrada al 
personal de la puerta y os indicará hacia 
dónde debéis ir. 
Junto con las entradas os darán el programa 
de mano con el reparto de artistas, equipo de 
producción y técnicos. También una pequeña 
sinopsis del espectáculo. Es bueno que lo leas 
antes de comenzar la función.

Ir a la taquilla del teatro a comprar las 
entradas.
También se pueden comprar por internet a 
través de las páginas webs de los teatros. 
Escoged el tipo de butaca según vuestro 
presupuesto. Algunos teatros tienen distintos 
precios para cada zona.

1º 4º

3º

2º

5º

Toma nota con este checklist de todos los pasos que tienes 
que realizar para poder asistir a un espectáculo de teatro

Si quiero ir al teatro tengo que…

Bravo!
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De acuerdo a las indicaciones que 
acabas de leer, recorta y ordena las 
viñetas. 1º

4º

2º

5º

3º

6º 7º

Si quiero ir al teatro tengo que...
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Escribe en el lugar donde 
corresponda: 

PLATEA: La parte más baja donde se 
sienta el público.

PALCOS: Balcón desde el que el 
público ve la representación.

GALLINERO: La parte más alta en la 
que se sitúa el público

TELÓN DE GUILLOTINA: Telón que se 
abre y cierra de arriba a abajo.

TELÓN AMERICANO: Telón que se abre 
de lado a lado.

Un teatro por dentro.  
Las partes de un teatro.



10

Un teatro por dentro.  
Las partes de un teatro.

Escribe en el lugar correspondiente: 

BASTIDORES: Telas laterales.

TELÓN DE DENTRO: Es el telón 
intermedio dentro del escenario.

BAMBALINAS: Las telas que cuelgan 
del telar para esconder los focos.

FOCOS: Las luces que cuelgan de las 
varas para iluminar el escenario

TELÓN DE FONDO: Es el telón fijo que 
está en el fondo del escenario.

PROSCENIO: La parte más avanzada 
del escenario
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Los oficios. ¿Quién 
trabaja en un teatro?

Escribe en el lugar correspondiente: 

PELUQUERO/A

REGIDOR/A

MAQUILLADOR/A

MAQUINISTA

TAQUILLA

FIGURINISTA

PORTERO/A

PERSONAL TÉCNICO
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Sopa de letras

Encuentra las 7 partes de un teatro. Recuerda, puedes 
encontrarlas leyendo de arriba a abajo y de derecha a 
izquierda.
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Durante el año en la 
Comunidad Valenciana se 
organizan festivales de teatro, 
circo y danza. A continuación 
te mostraremos un listado 
de algunos de ellos para que 
realices un calendario de 
acontecimientos. Podéis visitar 
las webs para localizar con 
mayor exactitud los temas de 
los que tratarán este año.

Las Artes escénicas son las encargadas del estudio y práctica de 
cualquier tipo de obra escénica o escenificación, toda forma de 
expresión capaz de inscribirse en la escena: el teatro, la danza, el circo, 
la música (especialmente la ópera, la zarzuela, el teatro musical, el 
cabaret, el music hall, los conciertos o recitales, etc.) y, en general, 
cualquier manifestación del mundo del espectáculo.

Un Festival de Artes escénicas es un lugar de exhibición y también 
de encuentro entre creadores, profesionales y especialistas de 
diversos campos de teatro y danza, como profesores, investigadores, 
críticos, directores, actores, productores, escenógrafos, dramaturgos, 
periodistas especializados, técnicos y gestores. 

Festivales valencianos de artes escénicas

¿Qué son las artes escénicas?

¿Qué es un festival de artes escénicas?
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FESTIVAL DE CIRC AJUNTAMENT VALÈNCIA: www.festivalcontorsions.com 		  abril
DANSA VALÈNCIA: www.danza.com								        abril
FESTIVAL 10 SENTIDOS: www.festival10sentidos.com						      mayo
FESTIVAL TEATRE CARRER VILA-REAL: www.fitcarrer.com					     mayo
CABANYAL ÍNTIM: www.cabanyalintim.com							       mayo
MOSTRA TEATRE ALCOI: www.mostrateatre.com						      mayo-junio
TERCERA SETMANA: www.tercerasetmana.com						      junio
FESTIVAL TEATRO CLÁSICO PEÑÍSCOLA: www.turismodecastellon.com  		  julio
FESTIVAL TEATRO CLÁSICO L’ALCUDIA-U. D’ALACANT: www.veu.ua.es			   julio
FESTIVAL TEATRO CLÁSICO ALICANTE: www.teatroprincipaldealicante.com 		 agosto
SAGUNT A ESCENA: www.saguntaescena.ivc.gva.es/es 					     julio-agosto-septiembre
MOSTRA MIM SUECA: www.mimsueca.com 							       septiembre
RUSSAFA ESCÈNICA:  www.russafaescenica.com 						      septiembre-octubre
FESTIVAL CIRCO CONTEMPORÁNEO CIRCARTE www.circarte.com  		   	 septiembre     
FESTIVAL TEATRO MEDIEVAL ELX: www.festivalmedieval.com 				    octubre
FESTIVAL VALENCIACIRC: www.circarte.com 							       octubre
CIRCUITO BUCLES : www.circuito-bucles.com							       octubre
MOSTRA PALLASOS XIRIVELLA:  www.mostradepallassos.com				    noviembre
MOSTRA TITELLES VALL D’ALBAIDA: www.mostratitelles.com				    noviembre
FESTITÍTERES ALACANT: www.alicante.es/es/festivales					     diciembre

Festivales valencianos de artes escénicas
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Festivales valencianos de artes escénicas
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Autoevaluación ¿Qué he aprendido?

¿Para qué me sirve lo que 
he aprendido con...?

Mi familia

Mis amigos

Otros


